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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku analýzy a řízení rizik ve vybraném podniku. Teoretická

část charakterizuje podnikatelské prostředí, riziko, podnikatelské riziko, analýzu rizik a její

techniky. Praktická část obsahuje představení podniku, analýzu a řízení rizik v podniku,

což zahrnuje ohodnocení jednotlivých typů rizik, stanovení některých jejich příčin a

následků, popis současného vývoje a řízení rizika v podniku a jeho zhodnocení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of risk management and analysis in a selected

company. The theoretical part characterizes the business environment, risks, business risks,

risk analysis and its techniques. The practical part includes a presentation of the company,

risk management and analysis of the company which contains evaluation of individual

types of risks, determination of their causes and consequences, description of the current

development and risk management of the company and its assessment.
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ÚVOD

Každou stránku lidského žití ovlivňují rizika. Představují součást našeho života, a proto se

učíme řídit jejich účinky. Řízení provádíme většinou na základě zdravého rozumu,

vědomostí, instinktu a zkušeností. Co přesně se pod pojmem riziko skrývá, závisí na oboru,

odvětví a dané problematice. Jednou z činností, v níž musíme umět rizikům čelit, je právě

podnikání, k němuž riziko neodmyslitelně patří. Aby se podnik mohl stát z dlouhodobého

hlediska úspěšným, musí být ochoten určité riziko podstoupit. Současně ale také musí

disponovat schopností efektivně pracovat s rizikem, jeho příčinami a následky, které pak

dokáže ovlivnit a snížit na přijatelnou úroveň.

Riziko má vždy pozitivní a negativní stránku. Představuje nebezpečí kladné nebo záporné

odchylky skutečně dosažených výsledků podnikatelské činnosti od těch předpokládaných.

Z ekonomické praxe dennodenně slyšíme o výrazných podnikatelských úspěších neustále

se rozvíjejících firem. Jsme věrnými spotřebiteli jejich výrobků či služeb, na jejichž

pořízení šetříme leckdy i několik měsíců či let. Na druhé straně čteme zprávy i o prohrách

významných světových podniků s mnohaletou tradicí, které krachují. Většinou proto, že

v prostředí silných konkurenčních tlaků nešly s dobou, či zvolily špatnou strategii.

V bakalářské práci řeším, jak se ve vybraném podniku podobným neúspěchům vyhnout,

nebo alespoň dosáhnout jejich minimalizace. Zprvu uvádím teoretická východiska

problematiky podnikatelských rizik pro praktickou část, ve které analyzuji a hodnotím

rizika ohrožující firmu, identifikuji některé z jejich možných příčin a následků a popisuji

současný stav vývoje a řízení rizika v podniku. Hlavním cílem mé práce je však navrhnout

k implementaci účelná preventivní opatření pro snížení hrozících rizik a jejich následků na

přijatelnější úroveň.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože řízení rizik v dnešní době rychlých

změn, obrovské konkurence a zvyšujících se požadavků zákazníků představuje jednu

z nejdůležitějších činností, které firmy musí vykonávat, aby v současném podnikatelském

prostředí a také na trhu přežily.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKATELSKÉ PROST ŘEDÍ

Podnikatelské prostředí je považováno za chaotické, turbulentní a diskontinuální. Chaos

v něm nepředstavuje nepořádek, ale spíše nemožnost predikce budoucího vývoje na

základě vývoje dosavadního. Chaosem nazýváme budoucí stav dynamického systému,

který není předvídatelný, protože na něj působí velké množství faktorů, jež jsou rovněž

nestabilní. Existuje tedy velká množina budoucích stavů, které nelze definovat. Pro

stanovení budoucího vývoje podniků, výrobků, trhů, celých odvětví proto nelze využít

lineárních nástrojů.

Změny v technologiích, v módě, potřebách zákazníků jsou náhlé a jejich směr lze jen stěží

předpovídat. Technické inovace dávají příležitost novým podnikatelským subjektům, které

mnohdy odsunují dosavadní silné podniky na vedlejší kolej, nebo je dokonce přivádějí

k úpadku. Nové podniky neustále vstupují na trh a slavná jména minulosti z trhu mizí.

Podnikatelé, kteří nehledají nové cesty, nestačí tempu doby, nereagují na změny nebo

úspěšné změny sami kontinuálně neprovádějí a jednají stereotypně, končí. [8]

1.1 Definice podnikatelského prostředí

Podnikatelské prostředí je pojem poměrně široký, a tak jej můžeme definovat z mnoha

stran. Za podnikatelské prostředí se v pojetí některých institucí považuje souhrn externích

vlivů, jež ovlivňují výkonnost, růst a konkurenceschopnost podnikatelských subjektů. [3]

Jednu z dalších možností definice nám poskytují složky analyzované mezinárodně

uznávanými indexy konkurenceschopnosti, které vytvářejí relativně ucelený obraz o

prostředí pro podnikání v jednotlivých zemích. Například Global Competitiveness Index

mapuje charakter podnikatelského prostředí z následujících složek: instituce, infrastruktura,

zdraví populace a zdravotní péče, vzdělávání a školení, efektivita trhu se zbožím a trhu

práce, technologická úroveň, inovace, makroekonomická stabilita, rozvinutost finančních

trhů, efektivita podnikatelského sektoru a velikost ekonomiky. [11]

1.2 Činitelé ovlivňující podnikatelské prostředí

Je potřeba, aby podnikatelské prostředí bylo co nejvíce příznivé a podporované. Dvěma

z činitelů ovlivňujících podnikatelské prostředí jsou bezesporu rozpočtová a fiskální
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politika státu. Tyto zde hrají velmi významnou roli. Na vytváření podnikatelského prostředí

se tedy podílejí:

• státní orgány,

• státem zřízené nebo státem podporované instituce a agentury,

• soudy,

• orgány veřejné samosprávy,

• vzdělávací zařízení všech typů,

• výzkumná a vývojová pracoviště,

• subjekty působící v oblasti peněžnictví - banky, pojišťovny, instituce

kapitálového trhu, leasingové společnosti,

• podnikatelská samospráva - komory, svazy, asociace, spolky a další,

• poradenské, zprostředkovatelské a obdobné organizace,

• tržní subjekty - reální a potenciální konkurenti a kooperační partneři. [12]

1.3 Podnik a jeho okolí

Zpravidla rozlišujeme mezi vnějším a vnitřním okolím podniku. Vnější okolí představuje v

podstatě vše, co se nachází za pomyslnými hranicemi podniku, a současně lze říci, že se

tyto faktory dotýkají všech podniků obecně. Naopak za vnitřní prostředí považujeme

všechny elementy, ze kterých se podnik skládá. Jedná se především o ty prvky, které se

bezprostředně týkají konkrétního podniku. Vnější okolí působí na podnik velmi intenzivně

a samotný podnik jej ovlivňuje jen velmi obtížně. Naproti tomu vnitřní okolí je možné

ovlivnit relativně velmi snadno. [12]

V okolí podniku dochází ke změnám, které na něj mají větší či menší dopad. Vlivy

z vnějšího i vnitřního prostředí představují pro podnik zároveň nebezpečí i příležitosti. [8]

1.3.1 Prvky vnějšího okolí podniku

Mezi prvky vnějšího okolí podniku (makrookolí) řadíme:

• geografické (lokalizace podniku - dostupnost, infrastruktura, distribuce, logistika),
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• sociální (skupiny zákazníků se společnými zájmy),

• demografické (počet obyvatel, věková a vzdělanostní struktura, hustota osídlení,

postoje a chování obyvatelstva),

• politické a právní (právní normy, městské vyhlášky),

• ekonomické (ceny a dostupnost výrobních faktorů, daňová zátěž firem, hospodářský

růst, měnový vývoj),

• ekologické (výroby ekologicky šetrných výrobků, recyklace),

• etické (podmíněny historií a kulturou),

• technologické (zdrojem pokroku, snazší dosahování cílů podniku),

• kulturně historické (výsledkem několikaletého vývoje, kulturní a vzdělanostní

struktura obyvatelstva je nutná pro ekonomický rozvoj, technologický pokrok).

1.3.2 Prvky vnit řního okolí podniku

Prvky vnitřního okolí podniku (mikrookolí) představují:

• podnik (finanční situace a finanční zdraví podniku, personální oblast - vztahy mezi

pracovníky, jejich společné cítění, ztotožnění se s posláním a vizí podniku),

• zákazníci (ovlivňují chování podniku),

• konkurence (vliv stávajících a vstup nových konkurentů na trh),

• dodavatelé (zajišťují pro firmu potřebné zdroje),

• distribuce (propagace, podpora prodeje, peněžní transakce).


[…]


zařízení svým klientům.

Firma doposud závažné potíže s nezaplacením pohledávek odběrateli neměla. Situace se

však může kdykoli změnit a to zejména v případě, kdy pohledávky neuhradí více

odběratelů najednou. Následkem toho hrozí druhotná platební neschopnost a nebezpečí

plynoucí z nedostatku financí na zajištění provozu. Proto bych navrhla poskytnout

dlužníkům splátkový kalendář či pohledávky pojistit pro případ platební neschopnosti či

nevůle odběratele. Je však zapotřebí ještě zhodnotit, zda se toto opatření podniku

z finančního hlediska vyplatí s přihlédnutím k současnému vývoji rizika.

Riziko nedodržení termínů dodání společnost snižuje ujednáním penále ve smlouvách.

V situaci, kdy dodavatel nedodrží termín, musí firma pro díly přijet vlastními automobily či

nasměrovat jejich dovoz přímo na místo montáže. Protože podnik spolupracuje většinou

jen s jedním dodavatelem stejných dílů a materiálu, doporučila bych jejich počet zvýšit

vždy alespoň na dva, aby bylo pokryto riziko výpadku některého z nich případným

nákupem od druhého.

Stav rizik po aplikaci doporučených opatření

Stav rizik po realizaci doporučených opatření zobrazuji na další straně bakalářské práce

pomocí SWOT analýzy.

Slabé stránky vnitřního původu, které organizace může ovlivnit, představuje zejména

riziko poruchy strojů, nedodržení termínů dodání materiálu a dílů dodavateli a montážní

riziko. Stanovením sankcí za špatné zacházení se stroji a zařízeními pro nově přijaté

doposud neověřené zaměstnance je možné riziko poruchy strojů snížit. Zvýšením počtu

dodavatelů dílů a materiálu vždy alespoň na dva kryje podnik riziko výpadku některého

z nich případným nákupem od druhého. Zaměstnáním technologa, jehož náplní práce by

bylo především vypracovávat technologické postupy jednotlivých montáží, vzniká

možnost eliminace rizika pracovního úrazu na přijatelnější úroveň. Zavedením těchto i

dalších již zmiňovaných opatření může firma potlačit tyto slabé stránky společnosti a

v některých případech je dokonce transformovat v silné.
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Hrozby vnějšího původu pocházející z podnikatelského prostředí jsou organizací jen těžko

ovlivnitelná. Řadíme sem zejména riziko ekonomické krize, nezaplacení pohledávek

odběrateli z důvodu platební neschopnosti a silný konkurenční tlak. Přijetím navržených

opatření však mohou v některých případech představovat i příležitost. Rozšířením

nabízeného sortimentu či navyšováním počtu zákazníků smluvního servisu zdvihacích

zařízení je možné rizika plynoucí z ekonomické krize snížit. Poskytnutím splátkového

kalendáře dlužníkům nebo pojištěním pohledávek pro případ platební neschopnosti

odběratelů dochází k eliminaci rizika nezaplacení pohledávek na přijatelnější úroveň.

Úspěšnými reakcemi na změny v konkurenčním prostředí, zavedením efektivnějších

technologií a dalšími již zmíněnými činnostmi čelí firma riziku silného konkurenčního

tlaku.
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Obr. 22. SWOT analýza zobrazující rizika po zavedení opatření [vlastní zpracování]
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala objasnění a charakteristice sféry

podnikatelského prostředí, rizika, podnikatelského rizika a oblasti analýzy rizik a jejím

technikám. Tím jsem dospěla k teoretickým východiskům problematiky podnikatelských

rizik, která se stala stěžejními pro další zpracování práce.

Úvodem praktické části jsem představila vybraný podnik, jeho činnost a analyzovala

ekonomické ukazatele firmy. V hlavní části práce jsem se zaměřila na analýzu a řízení

rizik, což zahrnuje ohodnocení zvolených typů rizik ohrožujících organizaci, identifikaci

některých jejich možných příčin a následků, popis současného stavu vývoje a řízení rizika

v podniku a jeho zhodnocení. Závěrem jsem uvedla návrhy a doporučení efektivních

opatření k implementaci pro snížení hrozících rizik a jejich následků na přijatelnější

úroveň. To bylo cílem mé bakalářské práce.

Rizika vědomě i nevědomě řídí jednotlivci, skupiny lidí, právnické osoby, veřejná správa,

nadace a další buď jako příjemci rizik nebo jako zdroje rizik. Umění úspěšného fungování

v podmínkách rizik, atmosféře neustále vznikajících, působících a zanikajících pozitivních

i negativních změn, z nichž valná většina s sebou nese nebezpečí ztrát, musí být dnes

charakteristickým rysem moderního podniku. Tyto změny mohou mít různé příčiny a

rozdílně závažné důsledky. Často probíhají souběžně, v některých případech mezi sebou

vzájemně neodhadnutelně působí, což přináší vliv na povahu původních příčin rizik a

závažnost jejich následků. Vzniklá situace souběhu rizikových faktorů se pak pro některé

organizace může jevit nepochopitelně, ba dokonce nezvládnutelně. Jelikož jakoukoli

příležitost pro firmu obvykle doprovází rizika, nutnost znalosti práce s nimi je v současné

době neodmyslitelná a klíčová.

Vedení vybrané firmy doposud vždy dokázalo úspěšně čelit všem rizikům, která organizaci

ohrožovala, adekvátní reakcí a realizací efektivního opatření. Určitá rizika však nemohou

být nikdy zabezpečena stoprocentně, protože jsou jen těžko ovlivnitelná. V těchto přídech

však většinou existuje možnost ohrožení alespoň snížit na přijatelnější úroveň. Před

zavedením opatření je ale vždy nezbytné zhodnotit jeho účinnost v souvislosti

s investovanými finančními prostředky a současným vývojem rizika.
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