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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část práce je koncipována
logicky. V praktické části autorka zpracovala analýzu podnikatelských rizik konkrétního
podniku a navrhla opatření na jejich eliminaci či minimalizaci. Práce je zpracována věcně
správně a srozumitelně, rovněž grafická úprava je velmi dobrá. Předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte příčinu nezaplacení pohledávek uvedenou na str. 39 „nejasné majetkové vztahy

a další“ (viz obr. 13).

2. Vysvětlete pojem holistické riziko a odůvodněte Vaše tvrzení na str. 45, že toto riziko

společnosti nehrozí.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

………….………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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